
 
 

 

 

 
UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI 

DI ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 
c/o COMUNE DI ATENA LUCANA (SA) 

CAP 84030 - Viale Kennedy, 2 - Tel. 0975/76001 - Tel e fax 0975/76022 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 16 

del  15  Settembre  2017 

 

Registro generale n.    183   del   15/09/2017 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO NONCHE’ DEL PERSONALE DOCENTE E ATA PER LE 
SCUOLE DI ATENA LUCANA SCALO E CAPOLUOGO - ANNI SCOLASTICI: 2016/2017 - 
2017/2018 – 2018/2019.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 
PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 
267/2000, stipulato in data 12.02.2015 (rep. n. 1/2015)  dal Segretario Comunale di Atena Lucana 
e registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci 
del comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DEI COMUNI DI ATENA-POLLA- AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 
163/2006; 
 
CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza opera mediante la costituzione di un ufficio 
comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area Tecnica  
del comune di Atena Lucana (comune capofila); 
 
DATO ATTO che le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 
23-ter, comma 1 della legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 
11/2015, e poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° 
novembre 2015; 
 
CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 
18.04.2016, n. 50; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm#08
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm#08


 
CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o 
lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data; 
 
CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, 
relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, 
oppure ricorrere, tra l’altro, a centralI di committenza qualificate e costituite mediante accordi 
consortili tra  comuni (comma 4); 
 
CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti  mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.; 
 
CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può 
espletare procedure di gara;  
 
CHE il Comune di Atena Lucana (SA) con determina n. 37 in data 04/10/2016 del Responsabile 
dell’Area Amministrativa, pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 04/10/2016, ha approvato il 
Capitolato Speciale Prestazionale relativo a “L’affidamento del servizio di mensa scolastica nella 
scuola dell’infanzia e primaria di primo e secondo grado nonche’ del personale docente e ATA 
per le scuole di Atena Lucana scalo e capoluogo - anni scolastici: 2016/2017 - 2017/2018 – 
2018/2019; 
 
CHE con nota n. 5235 del 05/10/2016, il Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di 
Atena Lucana (SA), ha chiesto, alla CUC-APA, di avviare l’iter di aggiudicazione del servizio 
allegando all’istanza copia della determina a contrarre n. 37 del 04/10/2016, con la quale è stato 
anche approvato anche il Capitolato Speciale Prestazionale del servizio da affidare; 
 
CHE con la stessa determinazione a contrarre n. 37/2016 del Responsabile dell’Area 
Amministrativa del comune di Atena Lucana, si è dato atto che : 

a) il fine che con il servizio si intende perseguire è il raggiungimento di interessi pubblici 
istituzionali del Comune di Atena Lucana; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di mensa scolastica nella scuola 
dell’infanzia e primaria di primo e secondo grado nonche’ del personale docente e ATA 
per le scuole di Atena Lucana scalo e capoluogo per gli anni scolastici: 2016/2017 - 
2017/2018 – 2018/2019; 

c) il valore complessivo presunto del servizio è stimato in euro 129.600,00; 
d) la forma contrattuale sarà quella di atto pubblico amministrativo;  
e) le clausole essenziali saranno quelle previste dalla vigente normativa in materia e dal 

Capitolato Speciale Disciplinare e Prestazionale;  
f) che la scelta del contraente avverrà utilizzando il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs 50/2016, con i requisiti di partecipazione ed i 
criteri di valutazione delle offerte previsti nel Capitolato Speciale Prestazionale; 

g) l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  
 

CHE con determina n. 15 del 24.10.2016 di questo Responsabile, è stata indetta, ai sensi dell’art. 
142, comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, una gara mediante procedura aperta, con 
aggiudicazione, ai dell’art. 95-3° comma del suddetto D.Lgs, con il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri e dei pesi stabiliti dal Capitolato Speciale 
Prestazionale, approvato dal comune di Atena Lucana con la predetta determina n. 37/2016;  
 

DATO ATTO che il  bando è pubblicato, ai sensi dell’art. 73 comma 4 del D.Lgs 50/2016: 
- sulla G.U.R.I.- 5^ serie speciale n. 126 del 31.10.2016; 
- sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (CUC-APA: 

www.apacentalecommittenza.it) e della stazione contraente (comune di Atena Lucana) 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- albo pretorio on-line del comune di Atena Lucana; 
- sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 
- sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG. 

 

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare  dell’ANAC alla procedura di gara 
è: 6843874F79; 
 
CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 13,00 del 21 
novembre u.s. e che entro tale termine sono pervenute n. 3 offerte; 
 
CHE con determina n. 17 del 22.11.2016 di questo Responsabile è stata nominata la Commissione 
di Gara, in composizione monocratica, per l’esame della documentazione amministrativa dei 
partecipanti alla procedura; 
 
CHE con determina n. 2 del 21.02.2017 di questo Responsabile è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte così composta: 

 Ing. Cono Gallo - Responsabile della CUC-APA; 

 Dott. Nicola Cestaro - Medico Veterinario-Responsabile Struttura Semplice di Igiene di 
origine animale-Distretto sanitario di Sala Consilina-Polla; 

 Dott.ssa Rosa D’Alvano –Medico-Responsabile U.O Prevenzione Luoghi di lavoro - Distretto 
sanitario di Sala Consilina-Polla; 

coadiuvati come segretario dalla sig.ra Rosa Gentile dell’Area Tecnica del comune di Atena 
Lucana, quale segretario verbalizzante. 

 
VISTI i verbali di gara (n. 11), dai quale risulta la proposta di aggiudicazione in favore del 
concorrente ditta “Lucana Servizi srl” per l’importo netto di € 107.550,00 (al netto del ribasso 
offerto del 17,010%), determinato dal prezzo netto offerto per singolo pasto pari ad € 2,39 per il 
numero presuntivo di 45.000 pasti da fornire nel triennio di affidamento, oltre iva per legge; 
 
CONSTATATO: 

 il corretto adempimento inerente la durata e le modalità di pubblicità del bando di gara; 

 la regolarità della nomina e delle sedute della Commissione Aggiudicatrice; 

 la corretta pubblicità delle stesse; 

 il rispetto della successione delle fasi di gara; 

 che avverso le esclusioni dalla procedura, in fase di apertura della documentazione 
amministrativa, nei termini previsti non sono state presentate impugnazioni; 

 che avverso le esclusioni o ammissioni degli operatori economici, in conseguenza dell’esito 
delle verifiche, sul possesso dei requisiti soggettivi e tecnico-professionali, risultanti dal 
sistema AVCPass dell’ANAC, nei termini previsti non sono state presentate impugnazioni; 

 quindi la regolarità formale degli atti di gara; 
 
DATO ATTO che nel corso della gara si è proceduto alla verifica, con esito positivo, dei requisiti 



generali e speciali di partecipazione, attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), per tutti gli operatori economici partecipanti ed ammessi; 
 
RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudica definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32 – 8° 
comma del D.Lgs 50/2016, della procedura di affidamento dei servizi tecnici di cui trattasi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Aggiudicare in via definitiva, sulla scorta delle verifiche della documentazione di gara e dei 

verbali trasmessi dalle Commissioni di Gara e Commissione Giudicatrice, l’“AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI PRIMO E 
SECONDO GRADO NONCHE’ DEL PERSONALE DOCENTE E ATA PER LE SCUOLE DI ATENA 
LUCANA SCALO E CAPOLUOGO - ANNI SCOLASTICI: 2016/2017 - 2017/2018 – 2018/2019”, per 
l’importo netto di € 107.550,00 (al netto del ribasso offerto del 17,010%), determinato dal 
prezzo netto offerto per singolo pasto, pari ad  € 2,39, per il numero presuntivo di 45.000 
pasti da fornire nel triennio di affidamento, oltre iva; 
 

2) L’aggiudica definitiva disposta al precedente punto 1) costituisce anche aggiudicazione 
definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016, atteso che si è 
proceduto con esito positivo, attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), alla verifica dei requisiti generali e speciali di partecipazione dichiarati 
in sede di gara dal concorrente aggiudicatario; 
 

3) Dare atto, altresì, che:  
- del provvedimento di aggiudicazione definitiva verrà data comunicazione ai 

controinteressati a norma dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- i risultati della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del 

D. Lgs 50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati: 
 sul profilo di committenza della C.U.C-APA (www.apacentralecommittenza.it); 
 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del profilo del comune di Atena 

Lucana, quale comune capofila della CUC-APA; 
 albo pretorio on-line del comune di Atena Lucana e del comune di Polla; 
 sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti 

Pubblici; 
 sul sito dell’ANAC-servizio SIMOG; 

 ai sensi dell’art. 12 dell’accordo convenzionale, copia conforme degli atti della 
documentazione di gara, nonché copia dell’offerta della ditta aggiudicataria, saranno 
consegnati al comune di Atena Lucana-Area Amministrativa, per gli adempimenti 
conseguenziali di competenza; 

 sul servizio SIMOG dell’ANAC dopo l’inserimento, a cura della CUC-APA, della scheda “ 
aggiudicazione”, si inoltrerà istanza di migrazione del CIG al comune di Atena Lucana- 
centro di costo: Area Amministrativa.  

    
La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza 
nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza 
e anticorruzione. 
                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 
                                                                                                       F.to   Ing. Cono GALLO 
 

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
Protocollo Generale Determine 

N.    49       del  18/04/2016 



Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune  

di Atena Lucana dal 15.09.2017 al _________________  n° reg. gen. ________. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 
Ing. Cono Gallo 

 
 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sul sito di Amministrazione 

Trasparente del comune di Atena Lucana in data 15.09.2017. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 
                        F.to Ing. Cono Gallo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


